

博深股份有限公司

2022 年度财务决算报告

各位股东：

2022 年度，博深股份有限公司（以下简称“公司”）合并口径实现营业收入 145,389.42 万元，同比下降 8.18%，完成预算的 87.97%；实现利润总额 13,940.92 万元，同比下降 49.89%，完成预算的 58.52%；实现归属于公司普通股股东的净利润 14,118.26 万元，同比下降 37.63%，完成预算的 69.20%。

各项经营指标同比均有较大幅度下降，其主要原因是，报告期内，受公共卫生事件影响，公司国内各公司生产经营、物流运输、材料供应、产品销售均受到一定影响。同时，在国际大宗商品价格上涨的带动下，能源、原材料价格上涨普遍。受订单量较去年同期下滑和原材料采购成本上升的双重影响，2022 年经营业绩较上年同期有较大幅度下降。

现将 2022 年度财务决算报告如下：

一、2022 年度经营指标完成情况

1. 收入实现情况

2022 年，公司实现合并营业收入 145,389.42 万元，合并营业收入较 2021 年下降 8.18%。其中：国内贸易营业收入 96,014.27 万元，国际贸易营业收入 49,375.16 万元，国内贸易营业收入较 2021 年下降 15.23%，国际贸易营业收入较 2021 年增长 9.52%。

2. 利润实现情况

2022 年，公司实现合并利润总额 13,940.92 万元，归属于公司普通股股东的净利润 14,118.26 万元。较 2021 年分别下降 49.89%、37.63%。合并销售毛利率 20.84%，较 2021 年下降 6.29 个百分点。期间费用总额 18,395.84 万元，较 2021 年下降 2,860.88 万元，期间费用占营业收入比率 12.65%，较 2021 年下降 0.77 个百分点。销售净利率 9.90%，较 2021 年下降 4.61 个百分点。

3. 完成 2022 年预算情况

2022 年预算合并营业收入 165,280.17 万元,其中:国内贸易营业收入 117,348.92 万元,国际贸易营业收入 47,931.25 万元,实际分别完成预算的 87.97%、81.82%和 103.01%。

2022 年公司预算合并利润总额 23,821.74 万元,净利润 20,734.64 万元,实际分别完成预算的 58.52%和 69.41%。

预算合并销售毛利率 29.23%,期间费用占收入比率 13.88%,实际较预算分别下降了 8.39 和 1.23 个百分点;预算销售净利率 12.55%,实际较预算下降 2.65 个百分点。

二、2022 年财务状况

截止 2022 年 12 月 31 日,公司资产总额 387,055.32 万元,负债总额 38,625.16 万元,所有者权益总额 348,430.16 万元。资产总额较期初减少 881.31 万元,下降 0.23%;负债总额较期初减少 8,933.81 万元,下降 18.78%;所有者权益较期初增长 8,052.50 万元,增长 2.37%;。

公司资产总额中,流动资产 161,312.86 万元,非流动资产 225,742.46 万元,分别占资产总额的 41.68%、58.32%。流动资产较期初增加 10,419.57 万元,增长 6.91%;非流动资产较期初减少 11,300.87 万元,下降 4.77%。

负债总额中流动负债 30,587.40 万元,非流动负债 8,037.76 万元,分别占负债总额的 79.19%和 20.81%。与期初相比流动负债减少 8,071.07 万元,下降 20.88%;与期初相比非流动负债减少 862.74 万元,下降 9.69%。

所有者权益中股本 54,394.44 万元、资本公积 216,759.34 万元、盈余公积 6,450.42 万元、未分配利润 66,310.12 万元。

三、主要财务指标

2022 年公司主要财务指标及与 2021 年对比情况如下:

项目	2022 年	2021 年
母公司资产负债率(%)	6.04%	7.30%
合并资产负债率(%)	9.98%	12.26%
流动比率	5.27	3.90

速动比率	3.82	2.61
应收账款周转率(次)	4.16	4.83
存货周转率(次)	2.44	2.58
每股净资产(元/股)	6.35	6.20
扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净资产收益率(加权平均)(%)	4.16%	3.30%
基本每股收益(元/股)	0.26	0.43
每股经营活动现金净流量净额(元/股)	0.31	0.25

四、资金筹集及使用情况

2022 年，公司筹资活动现金流量净额为-10,872.55 万元，主要受银行借款净流入减少、发放股利及支付借款利息和租赁费的影响，其中：银行借款净流入减少 2,000.00 万元，发放股利 8,159.15 万元、支付借款利息及租赁费 713.40 万元。

2022 年，公司投资活动现金流量净额 17,896.54 万元，主要受本期处置有研粉材股份、理财投资净流入及长期资产处置及购建的影响，其中：收到减持有研粉材股票款项 14,287.35 万元，理财投资净流入 5,432.35 万元，收到资产处置款项 3,576.70 万元，支付资产购建款项 5,778.57 万元。

以上财务决算报告请公司 2022 年度股东大会审议。

博深股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十六日

附件：博深股份有限公司 2022 年度财务报表

合并资产负债表

编制：博深股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	645,210,014.48	389,394,995.00
交易性金融资产	36,393,745.36	91,170,225.61
衍生金融资产		
应收票据	693,000.00	99,000.00
应收账款	359,198,626.45	340,284,316.48
应收款项融资	87,723,651.96	106,712,739.56
预付款项	16,919,540.00	33,321,063.01
其他应收款	5,859,232.45	38,309,327.66
其中：应收利息		
应收股利		
存货	443,729,789.08	498,198,857.49
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		1,408,391.10
其他流动资产	17,400,997.12	10,034,002.41
流动资产合计	1,613,128,596.90	1,508,932,918.32
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		403,613.88
长期股权投资		
其他权益工具投资	206,297,002.48	136,777,950.00
其他非流动金融资产		155,978,970.45
投资性房地产	63,344,653.29	58,410,774.54
固定资产	595,148,103.70	640,484,613.58
在建工程	30,394,084.60	6,266,187.31
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	8,184,512.04	10,306,514.40
无形资产	129,613,775.76	127,621,907.79
开发支出		

商誉	1,185,501,832.60	1,185,501,832.60
长期待摊费用	1,334,627.85	
递延所得税资产	29,013,118.82	34,127,520.94
其他非流动资产	8,592,902.71	14,553,469.74
非流动资产合计	2,257,424,613.85	2,370,433,355.23
资产总计	3,870,553,210.75	3,879,366,273.55
流动负债：		
短期借款	60,128,916.67	80,087,500.00
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	6,480,826.75	42,392,215.60
应付账款	139,354,886.25	162,448,733.16
预收款项	3,393,266.17	3,588,214.27
合同负债	23,529,178.94	23,616,235.49
应付职工薪酬	24,387,893.82	26,401,471.40
应交税费	23,084,737.98	19,230,716.02
其他应付款	20,988,382.15	22,436,514.98
其中：应付利息		
应付股利	2,940,000.00	
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,754,136.47	3,635,696.89
其他流动负债	2,771,772.82	2,747,352.35
流动负债合计	305,873,998.02	386,584,650.16
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	6,424,560.90	7,057,434.89
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	1,848,980.74	1,142,355.49
递延收益	25,570,787.71	25,912,687.84
递延所得税负债	46,533,266.58	54,892,520.26
其他非流动负债		
非流动负债合计	80,377,595.93	89,004,998.48
负债合计	386,251,593.95	475,589,648.64
股东权益：		
股本	543,944,364.00	543,944,364.00
其他权益工具		

其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,167,593,437.27	2,167,126,527.10
减：库存股		
其他综合收益	13,729,192.38	72,478,854.16
专项储备		
盈余公积	64,504,240.36	48,617,857.29
未分配利润	663,101,184.21	540,416,003.18
归属于母公司股东权益合计	3,452,872,418.22	3,372,583,605.73
少数股东权益	31,429,198.58	31,193,019.18
股东权益合计	3,484,301,616.80	3,403,776,624.91
负债和股东权益总计	3,870,553,210.75	3,879,366,273.55

合并利润表

编制：博深股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入	1,453,894,232.01	1,583,424,920.41
其中：营业收入	1,453,894,232.01	1,583,424,920.41
二、营业总成本	1,351,436,796.36	1,381,581,055.47
其中：营业成本	1,150,898,965.40	1,153,817,954.58
税金及附加	16,579,407.17	15,195,861.02
销售费用	54,708,274.15	57,349,718.88
管理费用	88,803,793.90	93,651,950.37
研发费用	55,360,222.88	63,090,619.85
财务费用	-14,913,867.14	-1,525,049.23
其中：利息费用	3,143,687.71	5,706,383.75
利息收入	1,402,983.48	1,114,447.61
加：其他收益	11,589,133.20	8,219,504.18
投资收益（损失以“-”号填列）	2,323,077.31	3,055,383.03
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）*		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	51,653,963.25	158,470,521.17
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-18,155,460.24	-22,110,835.34
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-9,311,443.41	-69,458,928.03
资产处置收益（损失以“-”号填列）	412,398.44	1,281,271.25
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	140,969,104.20	281,300,781.20

加：营业外收入	3,448,729.13	1,058,046.25
减：营业外支出	5,008,654.51	4,178,249.25
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	139,409,178.82	278,180,578.20
减：所得税费用	-4,501,020.01	48,474,356.90
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	143,910,198.83	229,706,221.30
（一）按经营持续性分类		
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	143,910,198.83	229,706,221.30
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	141,182,619.40	226,350,604.35
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	2,727,579.43	3,355,616.95
六、其他综合收益的税后净额	20,230,937.52	59,310,335.60
（一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	20,230,937.52	59,310,335.60
1、不能重分类进损益的其他综合收益	-5,214,718.69	88,351,079.10
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-5,214,718.69	88,351,079.10
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2、将重分类进损益的其他综合收益	25,445,656.21	-29,040,743.50
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）		
（6）外币财务报表折算差额	25,445,656.21	-29,040,743.50
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	164,141,136.35	289,016,556.90
（一）归属于母公司股东的综合收益总额	161,413,556.92	285,660,939.95
（二）归属于少数股东的综合收益总额	2,727,579.43	3,355,616.95
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	0.2596	0.4338
（二）稀释每股收益（元/股）	0.2596	0.4338

合并现金流量表

编制：博深股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2022 年度	2021 年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,229,906,282.06	1,334,964,742.30
收到的税费返还	17,936,960.23	20,223,577.33
收到其他与经营活动有关的现金	41,061,435.62	30,012,974.33
经营活动现金流入小计	1,288,904,677.91	1,385,201,293.96
购买商品、接受劳务支付的现金	778,904,225.18	873,843,562.30
支付给职工以及为职工支付的现金	206,661,923.08	214,053,103.74
支付的各项税费	61,134,400.87	94,278,947.89
支付其他与经营活动有关的现金	71,034,472.86	66,571,748.17
经营活动现金流出小计	1,117,735,021.99	1,248,747,362.10
经营活动产生的现金流量净额	171,169,655.92	136,453,931.86
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	701,196,946.32	801,000,000.00
取得投资收益收到的现金	3,787,165.37	4,768,578.64
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	35,766,950.70	10,805,309.39
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	740,751,062.39	816,573,888.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	57,785,684.69	52,517,454.76
投资支付的现金	504,000,000.00	885,095,450.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	561,785,684.69	937,612,904.76
投资活动产生的现金流量净额	178,965,377.70	-121,039,016.73
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		414,965,500.28
其中：子公司吸收少数股东投资收到		

的现金		
取得借款收到的现金	60,000,000.00	80,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	60,000,000.00	494,965,500.28
偿还债务支付的现金	80,000,000.00	240,158,500.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	84,135,279.60	49,075,839.15
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	4,590,241.04	4,562,068.35
筹资活动现金流出小计	168,725,520.64	293,796,407.50
筹资活动产生的现金流量净额	-108,725,520.64	201,169,092.78
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	18,004,134.21	-3,129,036.72
五、现金及现金等价物净增加额	259,413,647.19	213,454,971.19
加：期初现金及现金等价物余额	377,698,161.47	164,243,190.28
六、期末现金及现金等价物余额	637,111,808.66	377,698,161.47